
REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 
 

Provincia di Alessandria 
Derivazione n. 4187 - Domanda (Prot. n. 2788 del 17/01/2025)del Comune di Conzano per la 
concessione di derivazione di acque sotterranee ad uso civile ( irrigazione orti privati) in Co-
mune di Conzano 
 
Il sottoscritto Ing. Paolo Platania - Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1; 

OMISSIS 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 680 Prot. 111578 del 05/12/2014 è stata assentita all’Unione 
Collinare Betlemme (P.IVA “omissis”) la concessione di derivazione di acque sotterranee n. 3654 
(Codice Utenza AL00684), tramite undici pozzi esistenti, nella misura massima di 15,40 l/s e media 
di 0,99 l/s, ad uso civile (non potabile-irrigazione orti privati); 
- con nota in data 28/07/2021 l’Unione Collinare Betlemme ha comunicato al Settore Tutela delle 
Acque della Regione Piemonte che l’Unione è stata sciolta con Deliberazione del Consiglio n. 18 
del 23/12/2016 e risulta in stato di liquidazione;  
- con nota n.p.g. 67084 del 18/11/2021 gli uffici provinciali hanno invitato i Comuni di Camagna 
M.to, Conzano e Lu-Cuccaro Monferrato a formalizzare l’istanza di variazione della titolarità 
dell’utenza relativamente ai pozzi presenti nel territorio di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 
del D.P.G.R. n.10/R del 29/07/2003  e s.m.i.; 
- con domanda in data 17/01/2025 (Prot. n. 2788 del 17/01/2025), il Sig. Demaria Emanuele (Cod. 
Fisc. “omissis”) in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Conzano (P.IVA “omissis”) ha 
richiesto lo scorporo dei pozzi presenti nel territorio comunale di competenza (Codici Univoci 
ALP05178, ALP05179, ALP05180 e ALP05181), dall’Utenza sopraccitata AL00684, a seguito del-
lo scioglimento dell’Unione Collinare Betlemme; la derivazione verrà quindi esercitata tramite 
quattro pozzi, captanti la falda superficiale, nella misura massima complessiva di 5,60 l/s e media 
complessiva di 0,36 ad uso civile (non potabile-irrigazione orti privati); 
- con nota Prot. n. 5391 del 30/01/2025 il Servizio Risorse Idriche ha provveduto a comunicare al  
Comune istante l’avvio del procedimento; contestualmente ha proceduto alla sospensione del pro-
cedimento medesimo, al fine di richiedere gli adempimenti amministrativi necessari per la prosecu-
zione dell’istruttoria; 
- con nota del 17/02/2025 (Prot. n. 8797 del 17/02/2025) il Comune di Conzano ha trasmesso quan-
to richiesto. 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003, come modificato dal 
D.P.G.R. n. 2/R del 09/03/2015, risulta necessario dare notizia della domanda, affinché chiunque ne 
abbia titolo possa avanzare osservazioni e/o opposizioni oppure presentare eventuale domanda in 
concorrenza.  
Ritenuto di adempiere a tale disposizione normativa tramite la pubblicazione di apposita ordinanza 
all’albo pretorio on-line del Comune interessato e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 
- per la presente ordinanza è stato effettuata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il con-
trollo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tec-
nica; 

ORDINA 
1) che la domanda suindicata, unitamente al presente atto, siano depositati presso il Servizio Tutela 
e Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria per la durata di giorni 15 consecuti-
vi a decorrere dal 06/03/2025, a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d'uffi-
cio; il procedimento, avviato in data 17/01/2025 (presentazione domanda) e sospeso in data 
30/01/2025, viene riavviato a partire dal 17/02/2025 e dovrà concludersi entro dodici mesi comples-



sivi, fatte salve le interruzioni e/o sospensioni previste dalla normativa vigente per gli adempimenti 
a carico dell’istante;  
2) che copia della presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 
06/03/2025, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Conzano; 
3) che un estratto della presente Ordinanza venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte; 
4) di dare atto che l’esecuzione della presente Ordinanza è affidata al Servizio Tutela e Valorizza-
zione Risorse Idriche.  
Le osservazioni e/o le opposizioni scritte potranno essere presentate non oltre 20 (venti) giorni 
dall’inizio della suaccennata pubblicazione a questo Servizio ovvero al Comune presso il quale vie-
ne affissa la presente ordinanza. 
Il Comune di Conzano dovrà restituire alla Provincia di Alessandria – Servizio Tutela e Valorizza-
zione Risorse Idriche – la presente Ordinanza, munita del referto di pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line; dovrà inoltre trasmettere le eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute entro venti 
giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 
I funzionari incaricati della visita sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per procedere alle 
constatazioni di legge. 
Ai sensi della L. n. 241/90 si comunica che Responsabile del Servizio e del Procedimento è il Dott. 
Marco Grassano.    

Il Dirigente 
Direzione Ambiente Viabilità 1 

Ing. Paolo Platania 


